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Pérmbledhje

Rexhep Voka si njé filozof dhe pedagog i njohur, me njé mjeshtéri té larté letrare arriti t€ zhvillojé ide
té jashtézakonshme filozofike, sidomos né lidhje me natyrén e pérvojés njerézore dhe veprimet morale. Theks
té vecanté né krijimet e tij kishin vlerat e arsimimit té fémijéve shqiptar, dhe njéherit ndikoi né ndezjen e shpirtit
patriotik te shqiptarét dhe arriti t& promovonte vlerat kombétare dhe kulturore. Rilindési Josif Bageri ishte ndér
intelektualét mé té shquar gé kontribuoi né sferén filozofike dhe pedagogjike. Kontributi i tij ndikoi né edukimin
dhe zhvillimin e njeriut né aspektin moral dhe intelektual. R&ndési pér kété rilindés ishte kultivimi i vlerave
morale dhe etike né arsimimin e té rinjve.

Rexhep Voka dhe Josif Bageri, ishin dy figura shumé té réndésishme té Rilindjes Kombétare Shqiptare,
pasi intelekti i tyre u shqua né kohén kur jetuan dhe vepruan. Mendimi filozofik dhe pedagogjik i tyre u pérkthye
né frymézim dhe ndihmé pér té rinjté shqiptaré duke ndikuar né zhvillimin e tyre dhe njéherit duke i pérgatitur
ata né zhvillimin dhe modernizimin e shogérisé shqiptare, dhe njéherit pér ti kapércyer té gjitha véshtirésité e
jetés me cilat shqiptarét pérballeshin né até kohé.

Fjalét kyce: Rexhep Voka, Josif Bageri, iluminizmi, humanizmi, Rilindja Kombétare,, filozofiia
pedagogjia-arsimore, vlerat historike letrare e kombétare.

Né letérsiné shqgipe mendimi filozofik lirisht mund té themi se daton gé né kohén e
humanizmit shqiptar, gé mé pas éshté barté te shkrimtarét e letérsisé sé vjetér shqiptare. Né
fillim té shek. XX né periudhén e Rilindjes Kombétare Shqiptare dy intelektual shqiptaré gé
kontribuuan né sferén filozofike dhe pedagogjike né hapésirat ku jetonin dhe vepronin
shqgiptarét e Magedonisé ishin Rexhep Voka dhe Josif Bageri. Zhvillimi i kulturés letrare te
shgiptarét e Magedonisé pati njé rrugétim té véshtiré, duke pasur parasysh rrethanat historike
né té cilat u zhvillua. Rrugétimi i letérsisé shqipe u zhvillua pérmes dy horizonteve gé
njékohésisht pérballeshin e me njéri tjetrin ku jeta dhe vdekja ishin pérballé njéra tjetrés.
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Poetikén filozofike Rexhep VVoka e gjen né konstantén shpirtérore té popullit. Ky krijues
né letrat shqipe té késaj ane, erdhi si imperativ i kohés. Ardhja e tij ruajti ritmin e tradités
kulturore e gjuhésore, historike dhe asaj gé quhet kombétare edhe né kété krah kombétar. Ishte
koha e etapave té véshtira historike, sunduesit vinin e shkonin e populli mbetej né vend, por,
plagét e vjetra béheshin té reja, té cilat edhe sot e késaj dite nuk jané shéruar plotésisht.

Shérimin e kétyre plagéve historike, Voka e shihte se vetém me ngritjen kulturore e

arsimore té brezave té rinj, vecmas fémijéve do té shpétojné nga té gjithé sunduesit:
“Lipet edhe kalem e kéndim.
Fjalé e mendim”.!

Rexhep Voka njihet si poet e publicist, mésues e profesor, si dhe ligjérues né institucionet
fetare té asaj kohe, ku me puné e pérkushtim arriti gé té depértojé né problematikat e jetés
shqgiptare. Rrethanat historike népér té cilat kalonte populli yné, ndikuan né angazhimin e kétij
rilindési gé u bé imperativ i kohés, ku bashké me popullin do arrinin gé té ruanin traditén e
kulturén gjuhésore, gé ishte problemi kryesor shkollimi dhe emancipimi i shogérisé shqiptare.
Puna pedagogjike e Rexhep VVokeés pér bazé kishte arsimimin dhe edukimin e fémijéve. Abetarja
Elifbaja shqipe, e shkruar nga R.VVoka, &shté njé dedikim pér fémijét shqiptaré. Né fagen e paré
té késaj abetareje kemi njé parathénie dedikuar lexuesit shqgiptaré: Popullit té zgjuat shqiptar
qé fémijét e tij t&é mund té lexojné e té shkruajné né gjuhén amtare.?

Bota e fémijéve ka gené njé preokupim i madh, andaj prej kétij citati kuptohet garté se
autori preokupim e ka botén e fémijéve shqiptaré. Me té gjitha forcat e veta u mundua gé té
krijoj kushte e mundési gé ato té mund té shkruajné e lexojné né gjuhén shqipe, pasi mé lehté
do t’i pérvetésojné njohurité e reja e té domosdoshme, si¢ éshté shkrim-leximi e té tjera. Brenga
e Vokes ishte fati i rrjedhés sé gjuhés shqipe dhe fati i edukimit dhe shkollimi i fémijéve. Me
kété vepér synon qé fémijét té mésojné abece shqipe, e cila do ju hap rrugé né pérparimin sa
mé té shpejté arsimor, edukativ e kulturor,etj.

Rexhep Voka né veprén Elifbaja shgipe me njé entuziazém té madh paralajméron lindjen
e njé etape té re né hapésirat ku jetonin dhe vepronin shqiptarét né Magedoni, njé rilindje me
frymé té re gé do ti gonte shqiptarét drejt zgjimit kombétar. Ky zgjim kombétar do ti shpétonte
shqiptarét nga kthetrat e sunduesve té huaj, pér té vazhduar mé tej me zhvillimin e arsimit dhe
emancipimin e shoqgérisé. Kontributi i Rexhep Vokés né fushén pedagogjike ishte i
jashtézakonshém, pasi puna e tij u pérgendrua né krijimin e sistemit arsimor qé fémijét shqgiptar
té pérparonin né thithjen e dijes, dhe pér té kuptuar se bota e civilizuar kishte pérparuar me
shpejtési.

Kjo Rilindje Kombétare shprehjen e vet té fugishme e gjeti mé tepér né letérsi, me té cilén
eci krahas edhe letérsia pér fémijé dhe ajo pér té rritur. Pérfagésuesit kryesor té késaj letérsie,
njéherésh jané edhe bartésit kryesoré té ideve iluministe, té ndjenjés kombétare, krenarisé soné
dhe njékohésisht nxités pér njé lufté té gjithémbarshme kulturore kombétare né térési. Prandaj,
mund té themi se ideja demokratike dhe karakteri popullor i sajé, me njé optimizém té madh
ngelén karakteristikat thelbésore té késaj letérsie, e cila esencialisht fare nuk dallon nga letérsia
shqiptare té Rilindjes Kombétare né térési. 3

Libri Mendime i Rexhep VVokés, éshté si njé manifest ku shkrihen piképamjet filozofike,
pedagogjike, fetare e kulturore né térési gé i pérkasin njé periudhe té caktuar kohore. Né kété
libér kemi edhe moralizimin e parimeve té shenjta gé kané té béjné me virtytet njerézore, me
dashuriné pér fené, dijen dhe popullin né térési, vegcmas pér fémijét gé padyshim jané lumturia,
ideali dhe gézimi i popullit.

'R.Voka, Mendime, Tetové, 1991,fq.9
2Jehona, Shkup, 1968,nr.2, q.95
3Ajdini E.,”Ekskomunikimi kulturor dhe letrar te shqiptarét e Magedonisé”, Tetové, 1999,f.40
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Vepra Mendime éshté e dashur dhe e kuptueshme pér té gjitha shtresat e shogérisé gé e
lexojné, dhe e ruajné aktualitetin e saj pér té gjitha kohérat. Ajo, sa éshté prozé, aq éshté edhe
poezi, sa éshté pér fémijé, po aq éshté edhe pér té rritur, sa letrare aq filozofike, sa predikim
fetar ag edhe traktat sociologjik, sa filozofike ag edhe politike. Poeti gan hallin e njerézve té
devotshém gé téré jetén i’a kushtonin popullit e atdheut, por té njéjtét tradhtoheshin nga té ligét:
Se ata, burrat dhe té mirét gé mundoheshin pér atdhené, dhe mendonin pér popullin, njerézit e
ligj i ndignin né ¢do formé, i mbytshin me faré e me fémije.*

Rexhep Voka sjell formén e re poetike né letérsiné toné romantike, gjaté gjithé veprés
poezia e shpirtit shkrihet né predikimin e filozofit, mésuesit e fetarit, iluministit e patriotit. Duke
pasur parasysh pozitén historike té shqgiptaréve, si dhe rrethanat né té cilat jetonin, ku me fatin
e tyre gjithmoné kané manipuluar fuqité e médha, zhvillimi i arsimit ishte rruga e vetme e
zhvillimit dhe emancipimit té shogérisé shqiptare. Andaj, Rexhep Voka u angazhua né
pérhapjen e arsimit né gjuhén amtare, kjo ishte njé ndér arsyet ku shprehet se rruga pér
shpétimin e shogérisé shqiptare éshté shkollimi dhe edukimi i brezave té rinj me njé frymé té
re, ku ndér té tjera né librin Mendime shprehet: Shkollat t'i hapim edhe né mos pagim mundési
té ndértojmé ndértesa té médha, né koliba me kashté fémijté t’i tubojmé vetém gé té mésojné.>

Né vepér garté déshmohet shpirti poetik e luftarak i humanistit, i té njé mendimtari, i cili
u pérkushtua gqé né ményré sa mé origjinale té shfaq ndjeshmériné e té pérkushtuarit té Zotit si
dhe pérkushtimin ndaj gjendjes sé mjerueshme té popullit si né aspektin arsimor por edhe social.
Mirépo, nuk éshté e lehté ndarja e poetit nga filozofi apo edhe nga predikuesi fetar, e gjithé kjo
mund té merret si njé bosht ku njerézit ta duan fené por né té njéjtén kohé edhe dituriné: O
burra! O bijé, miré ta dini,/ Se feja e dija. /Jané dy fleté pér njerézing, /nga Peréndia...®

Rilindésit Rexhep Voka dhe Josif Bageri, me pendén dhe mjeshtériné e tyre artistike
arritén qé té depértojné né problematikat e jetés shqgiptare dhe njéherit té€ ndérgjegjésojné brezat
e rinj. Kéto ide iluministe nuk vinin si ide té organizuara e té studiuara si né shtetet peréndimore
té Evropés, por ato lindén dhe u zhvilluan si imperativ i kohés, si nevojé e domosdoshme, pasi
shpétimi i kombit shihej vetém pérmes arsimit dhe vetém me arsimimin e njeriut, gé késisoj
mund té kaloheshin té gjitha problemet dhe prapambetjet kombétare. Pér njeriun gé s’mund té
mésoj fe e dije s’dallon prej bagétie, pérvecse me hije shkruante R. VVoka. Ishte pikérisht ky
motiv qé kishte trajtuar edhe Naimi te vjersha “Gjuha jong”.

Preokupimi kryesor i tyre ishte emancipimi dhe shkollimi i té rinjve shqiptar gé u bé
njéherit edhe imperativ i kohés. Andaj, kéta rilindés duke paré pozitén e palakmueshme té
shqiptaréve, pasi fati i tyre ishte né duart e fugive té médha, e gjithé kjo ndikoi gé shkrimtarét
shqiptaré té kérkonin gé fatin e tyre ta merrnin vet né duart e tyre pér té luftuar padituriné
shekullore té popullit, sic edhe shprehet Josif Bageri: Qindroni vllazén, me bes e trimni, Se
detyra jon asht, t’a sqojm két” Shqypni!...Koha sot ka ardh, lypén ditunii; Me t cilén diftohet,
ajo triméni!®

Pérhapja e arsimit shqip ishte parésor pér kéta rilindés, me géllim gé té vegjlit t& mésojné
gjuhén shqipe népér shkolla, gjé e cila do té ndikojé né zhvillimin e kulturés dhe historiné
shqiptare. E gjithé kjo pér ta ishte njé obligim i cili duhet té pérmbushet ndaj kombit dhe gjuhés
shqipe edhe pse pérpara vetes kishin njé rrugé e cila ishte e shtruar me gjemba, gjemba té cilét
shponin ¢do gelizé té indit shgiptaré, véshtirési té shumta gé duhej gé ti tejkalonin, té dérgonin
fémijét népér shkolla dhe njéherit pér ta ngritur dituring, pér tu dnhéné vleré krijimeve letrare,
historike e kulturore.

4Ajdini E.,”Ekskomunikimi kulturor dhe letrar te shqiptarét e Maqedonisé”, Tetové, 1999,£.72
5Voka R.,”Mendime, Tetové”,1991,f.29

®R.Voka, Mendime, Tetové, 1991, fq.10

7 Ajdini E.,”Ekskomunikimi kulturor dhe letrar te shqiptarét e Maqedonisé”, Tetové,1999,f.44/45
8Bageri J., ,,Reka, Vendiim”, Tetové, 1995,£.21
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Pérpjekjet dhe peripecité e tyre nuk shkuan dém, pasi arritén gé té bashkojné indet e
shképutura té trungut shqiptaré né aspektin arsimor, kulturor e historik, ky véshtrim shihet garté
né poezité e Bagerit te pérmbledhja poetike “Reka, Vendi im”: Kish kjon mbarre me mohue,
Gjuhén e vet natyrale!...T 'cilén na s keni harrue, Po e kemi msu né male.®

Déshira dhe vullneti i gjithanshém i rilindésve, bén té mundur gé té tejkalohen véshtirésité
me té cilat pérballej populli shgiptar,andaj, ata me njé pérkushtim té jashtézakonshém té béjné
hapjen e shkollave shqipe, klube, té botojné revista, gé ndikoi né zhvillimin kulturor. Shqiptarét
me njé mjeshtéri té larté e ruajtén unitetin shpirtéror, duke i mbledhur forcat ata arritén qé t’i
kundérvihen politikés sé egér asimiluese. Kété unitet, rilindésit e késaj toke u munduan gé
pérmes krijimeve letrare, t’i pércjellin ideté e tyre drejté gjeneratave té reja, vegcmas né botén e
té rinjve, si¢ ishte déshira pér atdheun, gjuhén, traditat etj, Josif Bageri do té shprehet se: Emni
yt s’harrohet dot, n’istorit té Shqypnis, té falim nderit sot pér sot, pér trininé e djelménisé.°

Mirépo, pérmes krijimeve té tyre artistike kéta rilindés shpalosén botén e egér né té cilén
jetonin shgiptarét gé ishte hermetikisht e mbyllur si dhe realitetin jetésor né té cilin jetonin.
Pérpjekjet e tyre nuk shkuan dém, pasi ata arritén gé té shfagnin rrénjét e gytetérimit toné té
lashté gé kishte kohé qé ishin té shképutura nga genia joné njerézore, dhe njéherit duke i hapur
rrugé perspektivave té reja pér gjeneratat e ardhshme.
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